
 
12 января 2021 года  № 2/6-5 

с.Шаран 
 

О Плане работы территориальной избирательной комиссии 
муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан  

на 2021 год 
 
В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», частью 6 статьи 25 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах, территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан решила: 

1. Утвердить прилагаемый План работы территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Шаранский район 

Республики Башкортостан на 2021 год. 

2. Членам территориальной избирательной комиссии муниципального 

района Шаранский район Республики Башкортостан обеспечить подготовку и 

проведение предусмотренных мероприятий на должном организационном 

уровне. Обращать особое внимание на организацию исполнения и контроль 

выполнения принятых решений.  

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан 

Янгирову И.Г. 

 
Председатель                  Р.У. Закиров  
 
Секретарь                                 Р.А.Латыпова  



 
Утвержден решением 

территориальной избирательной комиссии 
муниципального района Шаранский район 

Республики Башкортостан  
от «12» января 2021г. №2/6-5 

 
 

План работы 
территориальной избирательной комиссии муниципального района  

Шаранский район Республики Башкортостан на 2021 год 
 

1. Выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации восьмого созыва 19 сентября 2021 года 
 

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители 

1. Проведение мероприятий, связанных 
с выполнением Календарного плана 
мероприятий по подготовке и 
проведению выборов депутатов 
Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской 
Федерации восьмого созыв 

В соответствии с 
календарным 
планом ЦИК РФ 
и Республики 
Башкортостан 

Председатель ТИК 
Заместитель председателя 

ТИК 
Секретарь ТИК 

Члены ТИК 

2. Общие мероприятия 
 

№ Наименование мероприятия Срок Исполнители 
п/п  исполнения  
1. Подготовка и проведение заседаний 

комиссии в соответствии с повесткой 
дня 

По плану, по мере 
необходимости 

Председатель ТИК  

2. Подведение итогов работы 
территориальной избирательной 
комиссии за 2020 год 

декабрь 2020г. Председатель ТИК  

3. Обеспечение мероприятий по 
ведению Регистра избирателей, 
участников референдума, по 
формированию и уточнению 
адресного пространства на 
подведомственной территории в 
соответствии с Регламентом для 
решения задач, связанных с 
обеспечением ведения Регистра 
избирателей, участников референдума 
на территории Шаранского района 

Весь период Председатель ТИК  
Системный администратор 

КСА ГАС «Выборы»  

4. Реализация полномочий ТИК по 
освобождению от обязанностей 
членов участковых избирательных 
комиссий с правом решающего 
голоса, назначению членов 
участковых избирательных комиссий 
с правом решающего голоса из 
резерва составов участковых 
избирательных комиссий, включении 
в резерв и исключении из резерва 
составов участковых избирательных 

По мере 
необходимости 

Председатель ТИК  



комиссий. 

5. Обеспечение выполнения в ГАС 
«Выборы» работ по учету сведений об 
УИК, сформированных на территории 
подведомственной ТИК на 
постоянной основе срока полномочий 
2018-2023 г.г. и учету сведений о 
резерве составов УИК. 

Постоянно Председатель ТИК  
Системный администратор 

КСА ГАС «Выборы»  

6. Согласование образования 
избирательных участков, изменения 
границ избирательных участков на 
территории ТИК  

По мере 
необходимости 

Председатель ТИК  

7. Мониторинг наличия информации о 
начале приема предложений по 
составам ИКМО на официальных 
сайтах Шаранского района в сети 
«Интернет» 

Постоянно Председатель ТИК 

8. Осуществление контроля за 
сохранностью архивной 
документации и своевременная 
передача в вышестоящую комиссию, 
либо в архив 

Постоянно Председатель ТИК  
Секретарь ТИК 

9. Организация личного приема граждан  Постоянно Председатель ТИК 
10. Работа с обращениями граждан, 

общественных объединений, 
политических партий, запросами 
средств массовой информации 

Постоянно Председатель ТИК 

3. Совещания, семинары, иные мероприятия 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители 

1. Участие в совещаниях, проводимых 
Центральной избирательной 
комиссией Республики Башкортостан 
(далее-ЦИК РБ) 
(в рамках отдельной программы) 

Январь - декабрь Председатель ТИК 
Секретарь ТИК 

Заместитель председателя 
ТИК 

2. Участие председателя, заместителя 
председателя, секретаря ТИК и 
бухгалтера ТИК в обучении, 
проводимом ЦИК РБ, в том числе в 
рамках работы Учебно-методического 
центра 

В течение года Председатель ТИК 
Секретарь ТИК  

Заместитель председателя 
ТИК  

бухгалтер ТИК 

3. Участие в обучающих мероприятиях, 
проводимых ЦИК РБ для 
избирательных комиссий и иных 
участников избирательного процесса 
(в рамках отдельной программы) 

В течение года Председатель ТИК  
Секретарь ТИК  

Заместитель председателя 
ТИК  Члены ТИК  



4. Бюджетно-финансовая деятельность 
 

1. Ведение бухгалтерского учета Постоянно бухгалтер ТИК  

2. Составление финансовых отчетов об 
использовании бюджетных средств и 
представление их в установленные 
сроки в ЦИК РБ 

В течение года бухгалтер ТИК  

3. Мероприятия по осуществлению 
закупок на поставку товаров, 
оказания услуг, выполнение работ для 
нужд ТИК  

В течение года Председатель ТИК  
бухгалтер ТИК  

4. Исполнение сметы расходов ТИК  Постоянно бухгалтер ТИК  
5. Освоение предельных объемов 

финансирования и ассигнований 
В течение года бухгалтер ТИК  

5. Организационно-кадровая работа 
 

1. Ведение кадрового делопроизводства Постоянно Председатель ТИК  
2. Предоставление информации по 

запросам ЦИК РБ 
В течение года Председатель ТИК  

3. Предоставление информации о 
деятельности ТИК для размещения на 
официальном сайте ЦИК РБ и ТИК  

В течение года  Председатель ТИК  

4. Участие в реализации Сводного плана 
основных мероприятий по 
повышению правовой культуры 
избирателей (участников 
референдума) и других участников 
избирательного процесса, обучению 
кадров избирательных комиссий, 
мониторингу и совершенствованию 
избирательных технологий, 
утвержденным ЦИК РБ 

В течение года Председатель ТИК 

5. Обучение кадровых составов УИК (в 
рамках отдельной программы) 

В течение года Председатель ТИК  
Заместитель председателя 

ТИК  
Секретарь ТИК  

Члены ТИК  

6. Обучение лиц из резерва составов 
УИК (в рамках отдельной программы) 

В течение года Председатель ТИК  
Заместитель председателя 

ТИК  
Секретарь ТИК  

Члены ТИК  
7. Оказание правовой, методической, 

информационной, организационно- 
технической помощи участковым 
избирательным комиссиям 

Постоянно Председатель ТИК  
Заместитель председателя 

ТИК 
 Секретарь ТИК  

 Члены ТИК  
8. Обеспечение поддержки сайта ТИК в 

информационно-
телекоммуникационной сети общего 
пользования «Интернет», освещения 
деятельности ТИК  

Постоянно Председатель ТИК  

9. Замена (выдача) удостоверений 
членов УИК 

По необходимости Председатель ТИК  



11. Подготовка документов ТИК к сдаче 
в архив, уничтожению 

По мере истечения 
сроков хранения 

Председатель ТИК 
Экспертная комиссия 

12. Актуализация сведений об органах 
местного самоуправления 
муниципальных образований, 
расположенных на территории ТИК  

1 июня 2021 г.,  
1 декабря 2021 г. 

Председатель ТИК 
Системный 

администратор КСА ГАС 
«Выборы»  

13 Актуализация сведений о составе 
избирательных комиссий 
муниципальных образований на 
территории ТИК 

1 марта 2021 г.,  
1 июня 2021 г.,  

1 сентября 2021 г.,  
1 декабря 2021 г. 

Председатель ТИК  
Системный 

администратор КСА ГАС 
«Выборы»  

 
 
Председатель ТИК                                                                                            Р.У.Закиров  

 
 


	О Плане работы территориальной избирательной комиссии муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан
	на 2021 год
	План работы
	территориальной избирательной комиссии муниципального района
	Шаранский район Республики Башкортостан на 2021 год
	2. Общие мероприятия
	3. Совещания, семинары, иные мероприятия

